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at det, Byen i Øieblikket har Brug for, er 
særli Demcirkationsterrainet der ligger uden 

sfor astellet og maaske selve Kastelsterrainet 
-med. Men naar nu det ærede Medlem, 
som sidst havde Ordet, begyndte med at ud- 
tale, at det var et Areal af ikke mindre end 
280«Tdr. Land, som her er« Tale om, saa 
er det jo en komplet Fejltagelse idet der jo 
her i  og for sig«sletx ikke er Tale om saa 
store Arealet. Naar der skal visere Tale om 
et saa stort Areal, er det simpelthen kun det 
store Areal uden for den egentlige Fæstning, 
et"Areal, som er noget over 700 Tdr. Land, 
som hører ind under Demarkationslinien, og 
hvor man derfor ikke har Lov til at vpfore 
Bygninger paa de Vilkaar, man ønsker, idet 
man faar Servitutter paa disse Bygninger, 
nv· et,- jeg i øvrigt om et Qjeblik skal vende 
til; age til. Det ærede Medlem mente, at 
sløvt; det var en stor Minut-fuld, man havde 
begyndt med i Landstinget, vilde det have 
været det rette at fastholde Lovforslaget, som 
det blev forelagt Eder; saakunde Nedlæggel- 
sen komme til at gælde hele Historien, som 
det ærede Medlem udtalte sig; men det har 
jeg allerede sagt, at det tror jeg ikke, der er 
nogen Grund til i Øieblikket. og at man 

kan være meget vel foriiøiet med, at det 
blot kommer til at gælde Kastellet. Men 
dernæst gjorde detszakrede Medlem opmærksom 
paa: at det, man burde gøre nu, var ikke, 
at man kom til at lade Krigsministeriet 
eller Krigsministeren træffe Akkord med Kom- 
munen,» men at det; maatte gaa over til 
Finansniinisterieh saa det blev Finansinini- 

steriet, der kom til at handle med Kommii- 
nen om det. Hvad nu den Sag angaae, 
skal jeg blot udtale, at det forekommer mig 
at være temmelig ligegyldigt, hvilket af 
Ministerierne det, er, Kommunen kommer til 
at forhandle med om Salget af Fæstningen. 
Det, som det kommer an paa, sikkert baade 
for det ærede Medlem og alle andre, det er 
jotsærlig det, for det første hvilken finansiel 
Betydning, hele Sagen har, og dernæst paa 
hvilken Maade «den finansielle Side af Sagen 
bliver afgjort, nemlig saaledes, at Staten 
ikke kommer t i l  at forære Frederieia Kom- 
muiie noget, men at Fredericia kommer til 
at betale nogenlunde rimeligt og anstæiidigt 
for de Fordele, som Kommunen mulig kunde 
faa-ved Fæstningeiis Overdragelse, men for 
at sikre det, synes jeg ikke, at man, behøver 
at gaa den Vej først at lade det overdrage 
til Finansministeren og lade ham komme til 
at staa for det. Man kan simpelt hen gaa 
den Vej, at man lader Frederieia Kommnne 
forhandle med Krigsministeriet om Idet, og 
at man saa sindforer en Bestemmelse i det 
foreliggende Lovforslag, der gaar ud paa, 

at hele den Akkord, der bliver truffen mellem 
Frederieia Kommune og det paagældende 
Ministerium, først traedersi Kraft, naar den 
har faaet Lovgivningsmagtens Godkendelse 
Jeg; synes, at naar man indforte en saadan 
Ændring i det foreliggende Lovforslag, saa 
kunde det ærede Medlem være tilfreds-stillet 
iden Retning, og jeg antager ogsaa, at 
han vil være det. Derncest kom det ærede 
Medlem til at omtale den finansielle Side 
af Sagen, og det var ikke mindst den; som 
han lod til at vcerci hos Grad utilfreds 
med. Nu maa jeg si e det ærede Medlem, 
at her kan « ikke fore igge noget i Øieblikket 
om hele den sinansielle Side. Det ærede 
Medlem ved ikke, hvad disse Arealer ere 
værd, ingen af os ved det, og det paagael- 
dende Ministerium i dette Tilfælde Krigs- 
ministeriet, ved, heller ikke, hvad det kan være 
værd« For at man skal kunne danne sig en 
Mening om, hvad det paagældende Areal 
er væk ,« maa der soregaa en Forhandling 
mellem Niiriisteriet og Kommunen, for at 
man kan se, hvad Kommunen eventuelt vil 
være villig til at byde for at faa disse 
Arealer overdra ne, og det er først da, at 
den finansielle ide as Sagen kan komme 
iil at foreligge Nu mente det ærede Med- 
lem ganske vist, at de 200 Tdr. Land, som 
han nævnede, vilde have meget stor Værdi. 
Det er ogsaa paa Grund af det ærede Med- 
lems mangelfulde Kendskab til Sagen, at 
han kommer til at nævne et saa stort Areal, 
som skal have saa stor Værdi. (Modsigelse 
af A. Sø rensen ) .  Ja, det nytter ikke, at 
det ærede Medlem ryster paa Hovedet. (A. 
S ø r e n s e n :  Det sagde jeg ikke!). Jo, det 
ærede Medlem gjorde udtrykkelig opmærksom 
paa, at det var et Par  Hundrede Tdr. Land, 
der havde en stor Værdi; men det er vistnok 
ikke saa meget, og det ærede Medlem maa 
huske, at den langt overvejende Del ,a»f dette 
Areal indtages af Voldterrainet og Fæst- 
ningsgravem noget af det ganske vist af et 
Glacis, der ligger udenfor, og som »i 
Ojeblikket lejes ud, vistnok nærmest ttl 
Underbefalingsmænd i Garnisoneii til Have- 
brug, og det ærede Medlem maa dog 
indrømme, at Voldterrainet og Fæstnings- 
graven have, for en Kommune som Frede- 
rieia, ikke nogen egentlig nævneværdig 
Værdi ud over den; der kan udbringes af 
dem ved Udlejning til Græsning. Selv 
om nemlig Frederieia er en By, der er i 
Fremgang, saa er det do ,-« som alle vide, 
ikke «en y i en saadan remgang, at det 
vil kunne lønne sig a t  behandle Voldene 
omkring den, som man i sin Tid behandlede 
Voldene omkring Kjøbenhavn, nemlig at 
slø1fe dem og benytte dens til Byggegrunde; 


